
   
Amendement: Bestrijding invasieve en 
giftige plantensoorten
De raad van de gemeente Woensdrecht in vergadering bijeen op 10 november 2022;

Constaterende dat:
- Er steeds vaker invasieve en giftige plantensoorten woekeren in de  gemeente 

Woensdrecht;
- De (gemeentelijke) gebouwen, trottoirs en het rioleringssysteem worden aangetast 

door deze plantensoorten;
- De aansprakelijkheid voor schade door woekerende planten vanuit openbaar gebied 

naar privégebied tot een grote kostenpost kan leiden voor de gemeente Woensdrecht; 
- Er gezondheidsklachten kunnen ontstaan bij mensen en dieren; 
- De Groene Agenda 2021 - 2025 (pg. 19) aangeeft financiële middelen nodig zijn ter 

bestrijding; 
- Er vanaf 2023 tot en met 2026 structurele overschotten van minimaal € 1,2 miljoen 

worden geraamd.

Overwegende dat:

- Invasieve soorten in de Millennium Ecosystem Assessment zijn aangemerkt als één 
van de zes grootste uitdagingen die significante negatieve effecten op ecosystemen 
hebben of zullen hebben;

- De noodzaak om invasieve soorten te bestrijden ook in Artikel 8h van het verdrag 
inzake Biologische Diversiteit is vastgelegd;

- De Japanse Duizendknoop, Reuzenbalsemien en de Reuzenberenklauw als voorbeeld 
van invasieve plantensoorten zijn die steeds meer ecologische en economische schade 
in den lande aanbrengen met als gevolg dat deze planten onze inheemse soorten gaan 
verdringen;

- Jacobskruiskruid bekend staat om de giftigheid en voornamelijk voor vee dodelijk kan 
zijn;

- Het daarom gewenst is om snel met de bestrijding van deze plantensoorten te beginnen 
om zo te voorkomen dat de explosieve groei op een zeker moment niet meer in de 
hand te houden is.

Besluit:

1. In de begroting vanaf 2023 een bedrag van € 30.000 structureel op te nemen voor het 
treffen van beheersmaatregelen en bestrijden van invasieve en giftige plantensoorten.

2. Dit te dekken van het positieve begrotingsresultaat voor de jaren 2023 en volgende 
jaren 

3. De begroting 2023 hierop aan te passen.



   
En gaat over tot de orde van dag.

Ingediend door: Handtekening

Fractie PvdA Wendy de Koning-Bogers, fractievoorzitter

Mede gesteund door: Handtekening

Bijlage 1: Factsheet+Reuzenbalsemien+maart+2018


